
  

1 
 

Kulatý stůl k synergiím 15. 2. 2022 – závěry 

 
 

I. ČR jako vůdčí členský stát pro oblast synergií v oblasti výzkumu na evropské úrovni 

 

Synergie byly jednou z hlavních priorit během českého předsednictví EU ve 2. polovině roku 2022. 

Jedním z klíčových schválených dokumentů v této oblasti je Prague Declaration on Synergies in the 

Research and Innovation Funding in Europe. To dává ČR příležitost být v této oblasti vůdčím členských 

státem i nadále a Ministerstvo školství jako gestor této agendy se k této roli aktivně hlásí.  

 

II. Plánování synergií 

 

Předpokladem implementace synergií je harmonizace věcného a časového nastavení konkrétních 

nástrojů. Za tímto účelem je vhodné zapojit členské státy nebo zástupce řídicích orgánů na národní 

úrovni již do rané fáze přípravy unijních programů. Klíčová pro oblast VaV bude zejména příprava 10. 

rámcového programu, na který budou muset následně s velkým odstupem reagovat kohezní a jiné 

fondy v dalším programovém období. 

 

Body k diskuzi s EK: 

- Možnosti zapojení členských států do přípravy 10. rámcového programu a dalších unijních 

programů již v aktuální rané fázi přípravy koncepce programu. 

 

Body k diskuzi na národní úrovni: 

- Možnost zařadit synergie jako automatickou součást („odrážku na checklistu“) přípravy 

implementačních plánů národních strategií a nástrojů podpory. 

 

III. Spolupráce a komunikace za účelem budování a implementace synergií 

 

Pro implementaci synergií v praxi je klíčové - v souladu se závěry zvláštní zprávy EÚD k synergiím1 a se 

závěry Rady EU, které na ni budou navazovat - nastavit a udržovat pravidelný a strukturovaný dialog 

EK se všemi stakeholdery (členské státy, řídicí orgány, NCP atd.), který zajistí obousměrnou výměnu 

informací a názorů a sdílení klíčových dat v podobě, ve které je bude možné využít a přispěje k dalšímu 

rozšiřování synergií. Jednou z vhodných cest, jak dále rozvíjet synergie a zvyšovat jejich dopad, je 

rozšířit využití již existujících nástrojů, zejm. Seal of Excellence, na další nástroje a aktivity. 

 

Body k diskuzi na národní úrovni: 

- Rozšíření Seal of Excellence a dalších schémat Horizon Europe (např. ERA Chair) 

podporovaných z národních zdrojů. 

- Možnost spolupracovat / koordinovat vyjednávání větších rozpočtových alokací na 

mezinárodní aktivity vyžadující národní kofinancování. 

 
1 https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_23/SR_H2020_and_ESI_Funds_CS.pdf 



  

2 
 

 

Body k diskuzi s EK: 

- Kroky plánované komisí pro zajištění zlepšení spolupráce a sdílení informací dat mezi 

zainteresovanými subjekty (doporučení EÚD). 

- Rozšíření Seal of Excellence na jiné nástroje a aktivity (a případné promítnutí do úpravy 

GBER, pokud to bude nutné). 

- Zvýšení transparentnosti právního rámce pro implementaci prostředí (např. vyjasnění 

terminologie v příručce k synergiím mezi HE a ERDF, interpretace čl. 25a GBER a jeho 

využívání). 

- Možnost dalšího rozvoje Community of Practice pro Seal of Excellence, příp. rozšíření této 

platformy na celou oblast synergií. 

 

IV. Připravenost vnitřního prostředí 

 

Efektivní implementace synergií není možná bez odpovídající připravenosti národního právního rámce, 

který je za tímto účelem nutné průběžně adaptovat. Zejména je nutné zajistit, aby zahrnoval konkrétní 

instituty využívané Evropskou komisí v unijních programech (např. lump sum, která se má stát stěžejní 

v realizace projektů programu Horizont Evropa, nebo tzv. „kaskádové“ financování či podpora tzv. 

multi-beneficiary operací). 

 

Body k diskuzi na národní úrovni: 

- Transparentní ukotvení lump sum (a dalších forem zjednodušeného vykazování) a 

kaskádového financování v odpovídajících právních normách (zákon č. 130/2002 Sb., o 

podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech aj.). 

 

Body k diskuzi s EK: 

- Možnosti motivování členských států ze strany EK k úpravám národních právních rámců tak, 

aby implementaci synergií s unijními programy umožňovaly. 

- Nutnost indikace chystaného využívání inovativních nástrojů včas, aby členské státy měly 

možnost prověřit a odstranit případné legislativní bariéry na národní úrovni, které by bránily 

implementaci synergií  

 

 

 

Víc informací k akci na webu Horizont Evropa2.  

 
2 https://www.horizontevropa.cz/cs/kalendar/yiifcalendarevent/606/kulaty-stul-k-synergiim 


